
Limitet e mbrojtjes

Description

Temperaturat në tabelën e mëposhtme janë temperaturat minimale ku makinat tona kishin ende
rezultate të mira. Të dhënat në tabelën e mëposhtme nuk janë vlera “absolute”. Ne i përshtatim
rregullisht këto vlera, bazuar në përvojat e reja nga klientët tanë dhe nga disa qendra kërkimore.

Temperaturat kritike varen gjithashtu nga faza e lulëzimit dhe madhësia e frutave. Për shembull: ne
kemi pasur rezultate të mira në -8 deri në -9 °C te dardha në fazën “gonxhe të bardhë”, ndërsa tabela
këtu tregon -5,5 °C për “lulëzimin e plotë”. Pra, në faza të caktuara të lulëzimit, temperaturat minimale
ku mund të ofrojmë mbrojtje janë më të ulëta.
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* = kapaciteti i një makine me erë varet shumë nga temperatura, përdorimi eventual i një sistemi
shtesë ngrohjeje, lartësia e pemëve dhe natyrisht nga cilësia e shtresës së përmbysjes. Zona e
mbrojtur nga makina jonë e erës varion nga 2 deri në 4 ha në -5 °C dhe 6 deri në 7 ha në -3 °C. Në
rast përmbysjeje negative, makina e erës nuk duhet të përdoret sepse do të krijojë edhe më shumë
dëmtime.

** = varet shumë nga stadi fenologjik i bimëve: sa më të vegjël të jenë sythat, aq më i vështirë është
mbrojtja. Këshillojmë që Frostbuster dhe FrostGuard të kombinohen me qirinj parafine, sigurisht në
fazën e shpërthimit të sythave apo gjetheve të para.

*** = edhe në varësi të llojit të frutave, madhësisë së frutave, lagështisë, erës. Frutat e vogla janë
shumë të vështira për t’u mbrojtur.

**** = në rast të ngricës së erës ose kombinimit të ngricave të erës me ngrica nga rrezatimi, vendosni
gjithmonë qirinj parafine rreth zonës që duhet mbrojtur.

****** = vendosni qirinj parafine në anën e erës për të përmirësuar rezultatet, sigurisht me FrostGuard.
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